
27. februāris – 1. marts | Starptautis
kais iz

stāž
u ce

ntrs
 Ķī

psa
lā



LATVIJAS GRĀMATU IZSTĀDES PROGRAMMA
ĶĪPSALA, 27.02.-01.03.2015.

   K U LT Ū R A S  S T E N D S

 Piektdiena, 27. februāris 

10.30-12.00 Izstādes atklāšana. 
Piedalās Latvijas Grāmatnieku ģilde, Latvijas Grāmatizdevēju asociācija, BT1

12.00-14.00 Diskusija “Lasīšana 21. gadsimtā. Kurp ejam?” 
(“Apgāds Zvaigzne ABC”)

14.00-15.00 Lai dzīvo mežonīgie pīrāgi! 
Grāmatu sērijas “Mežonīgie pīrāgi” 5. grāmatas “Mežonīgie pīrāgi un Imperators”  
autora Māra Putniņa sveiciens lasītājiem un aktiera Mārtiņa Brūvera monoizrāde lieliem  
un maziem par pīrāgiem un pīrāgošanos. (AS “Valters un Rapa”)

15.00-16.00 Pagājušā gadsimta sešdesmito gadu padomju armijas ikdienas  
portretējums. Ar  grāmatu “Santamonika, Arhangeļskas apg.” iepazīstinās autors  
Viks (Viktors Kalniņš).  (Apgāds “Jumava”)

16.00-17.00 Saruna par Tikumību. 
Skaidrosim cik pasaules mērogā ir svarīga izpratne – tikumība un ko darīt, lai atjaunotu 
izpratni par to. Vadīs reģionālās starptautiskās kustības “Par Tikumību” vadītājs Pēteris 
Urtāns, un izdevniecības “Sol Vita” vadītāja Veronika Lāce. (Izdevniecība “Sol Vita”)

17.00-18.00 Jaunāko grāmatu “Gudrības Vārds – 10” un  
“Grēku nožēlošana glābs Krieviju” prezentācija.
Grāmatu apskats par tēmu, kāda nepieciešamība Pasaulē ir mainīt apziņu. Skaidros 
reģionālās starptautiskās kustības “Par Tikumību” vadītājs Pēteris Urtāns, un izdevniecības 
“Sol Vita” vadītāja Veronika Lāce. (Izdevniecība “Sol Vita”)

 Sestdiena, 28. februāris 

10.00-11.00 Terjes Bindera (Norvēģija) grāmatas “Kur piedzimst vējš” atklāšana. 
Harizmātiskā norvēģu autora stāstījums par savas dzimtas sakņu un identitātes meklēšanu 
Latvijā, sava latviskuma apzināšanu un atbilžu meklēšanu, kāpēc viņa vecvecāki 1905. gada 
revolūcijas laikā pameta Latviju uz neatgriešanos. (AS “Valters un Rapa”)

11.00-12.00 Romantiskā literatūra agrāk un tagad. 
Pasaule piedāvā milzumdaudz dažādu kārdinājumu. Tomēr daži cilvēki izvēlas lasīt grāmatas. 
Kāpēc? Kāpēc lasīt romantisko literatūru, ja var noskatīties filmu? Kas mainījies kopš Džeinas 
Ostinas laikiem literatūrā?
Uz šiem un citiem jautājumiem atbildēt aicināti lasītāji, mediju eksperti, psihologi un  
dažādu nozaru pārstāvji. Komentārus un atziņas apkoposim pasākumā “Dāmu sarunas”.  
(Apgāds “Kontinents”)

12.00-13.00 Kad bērni vaicā par mīlestību un seksu.
Jaunas un atraktīvas grāmatas “Izskaidro man” atvēršana. Atbildes uz bērnu jautājumiem  
par ķermeni, pubertāti, mīlestību un seksualitāti. Kāpēc cilvēki bučojas? Kā izskatās  
mammas vēderā? Kā nodarbojas ar seksu? Patiesi jautājumi un speciālistu atbildes.  
(SIA “Jānis Roze”)



13.00-14.00  “Ukraina. Dzīvība, nāve un iekšējā revolūcija”. No revolūcijas  
uz Maidana līdz Krimas okupācijai un Krievijas iebrukumam Donbasā.
Piedalās grāmatas autors Imants Liepiņš, Latvijas Ukraiņu kongresa,  
Vēstniecības Ukrainā, Ārlietu ministrijas pārstāvji. (Apgāds “Jumava”)

14.00-15.00 Neparasti piedzīvojumi Rīgā, Romā un Parīzē jeb  
Kādas mīklas slēpj kristāla galvaskauss? 
Arno Jundzes jauniešu romāna “Kristofers un Ēnu ordenis” atvēršanas svētki.  
(“Apgāds Zvaigzne ABC”)

15.00-16.00 Zelts vai putekļi? - Kaislības 19. gadsimta mācītājmuižā. 
Ingunas Baueres romāna “Mācītājs un viņa dēls” atvēršanas svētki.  
(“Apgāds Zvaigzne ABC”)

16:00-17:00 Stāsts par maniaku, mīlestību un sieru peļu slazdā. 
Daces Judinas detektīvromāna “Siers otrajai pelītei” atvēršanas svētki.  
(“Apgāds Zvaigzne ABC”)

17.00-18.00 “Latvijas armijas krūšu nozīmes. 1918-1940” un  
“Latvijas valsts apbalvojumi 1918-1940” 
Raimonds Pranks stāsta par divām Latvijai nozīmīgām grāmatām, kurās apkopoti Latvijas 
valsts apbalvojumi un armijas krūšu nozīmes. Visu grāmatas svētku laikā - ekskluzīva iespēja 
apskatīt apbalvojumus tuvplānā. (Autoru kolektīvs)

 Svētdiena, 1. marts 

11.00-12.00 Autores Jurgas Adomo (Lietuva) grāmatas “ES+ZB=ES” prezentācija. 
Sižets balstīts uz patiesiem notikumiem.  Sākotnēji stāstu veidā publicēts internetā un strauji 
ieguvis lielu piekritēju pulku, tas tika izdots grāmatas formātā. Autore stāstīs par grāmatas 
tapšanu, varoņu saistību ar Latviju, un kas viņu iedvesmoja. (SIA J.L.V.)

12.00-13.00 Tautā iemīļotā dzejnieka, gan jaunākie, gan senākie dzejoļi  
un dziesmas ar autora vārdiem. 
Jānis Peters par dzeju.  (Apgāds “Jumava”)

13.00-14.00 Barjerskrējiens.
Otrās grāmatas atklāšana un tikšanās ar autoru, laikraksta «Literatūra un Māksla» ilggadēju 
redaktoru Jāni Škaparu. Pasākumā piedalīsies avīzes līdzstrādniece Sarmīte Ēlerte.  
(“Apgāds Zelta grauds”)

14.00-15.00 Grāmatas “Cilvēks krāsu pasaulē” ieskandināšana. 
Elizabete Ozola ir dziedniece ar augstāko garīgo izglītību un ilggadēju pieredzi praktiskajā 
dziedniecībā. Autore stāstīs par topošo grāmatu “Cilvēks krāsu pasaulē”, kas kā izziņas avots 
noderēs cilvēkiem bez iepriekšējām zināšanām par krāsu iedarbību, kā arī attīstīs lasītāja 
intuīciju un praktiskās iemaņas krāsu izvēlē ikdienā. (SIA J.L.V.)

15.00-16.00 Uldis Ģērmanis, Didzis Liepiņš – Latvietis un latvietība.
Didža Liepiņa saruna ar bijušo diplomātu Valdi Krastiņu par Ulda Ģērmaņa neparasto un izcilo 
personību kā arī politisko situāciju 90. gadu sākumā Latvijā. Saruna balstīta uz Didža Liepiņa un 
Ulda Ģērmaņa vēstuļu apmaiņu, kas apkopota grāmatā “Maiņu laika zīmes” un Eduarda Berklava 
un Ulda Ģērmaņa saraksti, kas apkopota grāmatā “Dialogi”. (AS “Valters un Rapa”)

Visas trīs dienas darbosies Grāmatu apmaiņas punkts (Rīgas Centrālā bibliotēka) un būs 
iespēja izmēģināt elektrodivriteņus (Hertz) un apskatīt, iespējams arī izmēģināt, pirmo Latvijā 
izgatavoto elektro kartingu (Blue Shock Bike).

L A T V I J A S  G R Ā M A T U  I Z S T Ā D E  2 0 1 5



   M I L L I L I  B Ē R N U  I Z K L A I D E S  I S T A B A

Tur būs iespēja tikties ar grāmatu autoriem, ilustratoriem, skatīties 
mulfilmu, klausīties mūziku, piedalīties radošajās darbnīcās un 
spēlēs, kā arī iejusties detektīva lomā! Jūs gaidīs Grāmatu tārpiņš, 
Lielais ozols, Millili un Kaķis, lai jautri pavadītu laiku un baudītu 
svētkus kopā ar grāmatu veidotājiem un izdevējiem!

 Piektdiena, 27. februāris 
13.00-14.00 Niķi un stiķi. Blēņosimies!
Ar dziesmām un bērnu uzstāšanos ieskandināsim Leontīnes Apšenieces jaunāko grāmatu 
“Puika un niķis”. No grāmatas iedvesmojusies, komponiste Igeta Gaiķe sarakstījusi jau 
vairākas jautras dziesmas, ko izpildīs zēnu ansamblis “Nacionālie varoņi”. Būs iespēja satikt 
autori un blēņoties kopā ar puikām. (AS “Valters un Rapa”)

14.00-16.00  Sagaidi spilgtus Eiropas bērnu literatūras pasaku tēlus! 
No ungāru klasikas – iespaidīgākie kadri no filmas “Vējainā ģimene” - līdz pat Signes Kvasko-
vas jaunākajam piedzīvojumu stāstam “Spēles meistars”. (Apgāds “Jumava”)

16.00-17.00 Spēles un rotaļas prātam un priekam piedāvā Zvaigzne ABC.

 Sestdiena, 28. februāris 
12.00-14.00 Niekošanās un priekošanās zem jokokoka kopā ar rakstnieci Eviju 
Gulbi. (“Apgāds Zvaigzne ABC”)

14.00-15.00 Pasākums dzīvnieku draugiem. Satiec laimīgo suni un iepazīsti citus 
grāmatu varoņus. 
M. Jakubovska, grāmatas “Rufis atrod mājas” autore, ar galveno varoni, patversmes 
“Dzīvnieku draugs” direktore Solvita Vība ar suni Punci iepazīstinās ar patversmes ikdienu un 
interesantiem stāstiem. (Apgāds “Jumava”)
15.00-16.00 Ieva Samauska, Inguna Cepīte un Juris Zvirgzdiņš, atverot grāmatas 
“Govs uz bagažnieka”, “NO RĪGAS LĪDZ RĪGAI. Tobiass un Tama lielajā Eiropas 
bibliotēku ceļojumā” un “PIRMIZRĀDE! Kastors un Porcella”.
Visus slavenākos  rakstniekus un grāmatu varoņus sastapsim vienā grāmatā, ko atvedīs 
uz velosipēda bagažnieka braucoša govs. Viesiem īstu operas pirmizrādi rādīs komponists, 
piecmūziķu orķestris un galveno lomu izpildītāji bebrs Kastors un jūrascūciņa Porcella. 
Lielus un mazus aicina autori un apgāds “Pētergailis”! (Apgāds “Pētergailis”)

 Svētdiena, 1. marts 
11.00-12.00 Spēles un rotaļas prātam un priekam piedāvā Zvaigzne ABC.
12.00-13.00 Vai Tu zini, kāda dzīve rit lauku sētā? 
Nāc klausies par lauku iemītnieku piedzīvojumiem un zīmē kopā ar mākslinieci Lindu Kukari-
Aldersoni. (SIA “J.L.V.”)

13.00-14.00 Daba mostas! Sagaidām pavasari kopā ar dzīvniekiem no “Jāņa Rozes 
apgāda” grāmatām. 
Zinātkārā lasītāja Millili aicina uz tikšanos ar grāmatu “Iepazīsti dzīvniekus”, “Re, kā dzīvo 
savvaļā!”, “Ruksis” un “Vai dzīvniekiem jātīra zobi?” veidotājiem. Piedaloties spēlēs un 
viktorīnās par grāmatu varoņiem, varēs iegūt jaukas balvas. (SIA “Jānis Roze”) 



Grāmatu sērijā par mežonīgajiem pīrāgiem iznākusi 
jau piektā grāmata “Mežonīgie pīrāgi un Imperators”. 

Dienvidjūrā atkal viss ir lieliski. Cīņas ar spūņiem un 
pildītajiem pipariem pamazām aizmirstas. Viss ir tik mierīgi, 
ka Dienvidjūrā atgriežas pat kāpostu pīrāgu laivas no tālās 
Sibērijas.
Bet tad Magoņu Rituļa veikalā izbeidzas magoņu sēkliņas. 
Magoņmaizīte un Eklērs dodas ceļojumā, lai noskaidrotu, 
kas tam par iemeslu. Taču drīz vien no viņiem vairs nepienāk 
nekādas ziņas un, lai gan paiet ilgs laiks, Magoņmaizīte un 
Eklērs neatgriežas…

Šajā sērijā izdotās grāmatas:

Lai dzīvo jaunie pīrāgi!



Šokējoši atklāti par 
notikumiem Ukrainā
Karš tepat kaimiņos, okupācija un aneksija, 
tanki un iznīcinātāji, asinis un gruveši, 
prokremliskie separātisti un ukraiņu “kiborgi”. 
To visu dokumentē un fotografē žurnālists 
Imants Liepiņš. Kopā ar viņu piedalāmies 
revolūcijā uz Maidana, iefiltrējamies 
okupētajā Krimā, līdz ar teroristiem 
nokļūstam kaujas laukā pie Doņeckas 
lidostas, lai pieredzētu, kā Ukrainas Nacionālā 
gvarde sakauj bandu formējumus. 

Tas viss — jaunajā grāmatā “UKRAINA. Dzīvība, 
nāve un iekšējā revolūcija: ACULIECINIEKA 
STĀSTS”!

www.jumava.lv



Šokējoši atklāti par 
notikumiem Ukrainā
Karš tepat kaimiņos, okupācija un aneksija, 
tanki un iznīcinātāji, asinis un gruveši, 
prokremliskie separātisti un ukraiņu “kiborgi”. 
To visu dokumentē un fotografē žurnālists 
Imants Liepiņš. Kopā ar viņu piedalāmies 
revolūcijā uz Maidana, iefiltrējamies 
okupētajā Krimā, līdz ar teroristiem 
nokļūstam kaujas laukā pie Doņeckas 
lidostas, lai pieredzētu, kā Ukrainas Nacionālā 
gvarde sakauj bandu formējumus. 

Tas viss — jaunajā grāmatā “UKRAINA. Dzīvība, 
nāve un iekšējā revolūcija: ACULIECINIEKA 
STĀSTS”!

www.jumava.lv

Uzticama druka!
www.jt.lv

Jelgavā, Langervaldes iela 1A, LV-3002 • Tālr. 63024501, jt@jt.lv
Rīgā, Valguma iela 8/10, LV-1048 • Tālr. 67027331, mail@jt.lv
Liepājā, Celtnieku iela 18, LV-3401 • Tālr. 63422955, vilnisk@jt.lv

Vēlies izdot izcilu grāmatu?
Sāc ar konsultāciju JELGAVAS TIPOGRĀFIJA.

Kopīgi radīsim unikālas, skaistas un vērtīgas grāmatas. 
Jūsu pilsētai, novadam, izcilai personībai vai notikumam.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas 
veicināšanas programmas “Bērnu un jauniešu 
žūrija” eksperti no visas Latvijas jau 13. reizi 

Grāmatu izstādes laikā Lielajos lasīšanas 
svētkos nosauks populārākās grāmatas, 

ko lasījuši pagājušā gada laikā. Rakstnieki, 
ilustratori, tulkotāji un izdevēji saņems 

Šokolādes grāmatu kā augstāko jauno lasītāju 
godalgu. Tie būs svētki gan lasītājiem,  

gan autoriem.



Biļešu cenas
Ieejas biļetes cena – 1 EUR
Pensionāriem un invalīdiem – bez maksas!
Bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas!
Izstādes “Skola 2015” apmeklētājiem – bez maksas!

Izstādes darba laiki
27. februārī 10.00 – 18.00
28. februārī 10.00 – 18.00
1. martā 10.00 – 17.00

O R G A N I Z A T O R I

K U L T Ū R A S  P R O G R A M M A S  D A L Ī B N I E K I

A T B A L S T Ī T Ā J I

Norises vieta
STARPTAUTISKAIS IZSTĀŽU CENTRS
Ķīpsalas iela 8, Rīga, Latvija
http://www.bt1.lv
Tālr.: 67065000


